АДМИНИСТРАЦИЯ МО "ВОЛОДАРСКИЙ РАЙОН"
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 28.04.2018 г.
	N 717

Об утверждении Положения о
противопожарном обустройстве
общедоступных мест массового
отдыха граждан, расположенных
на открытых территориях
МО «Володарский район»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Уставом муниципального образования «Володарский район» Астраханской области, в целях защиты жизни, здоровья, имущества граждан и юридических лиц, государственного и муниципального имущества от пожаров, организации своевременного тушения пожаров, администрация МО «Володарский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемое Положение о противопожарном обустройстве общедоступных мест массового отдыха граждан, расположенных на открытых территориях муниципального образования «Володарский район» Астраханской области (Приложение №1).
2.Сектору информационных технологий организационного отдела администрации МО "Володарский район" (Лукманов) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации МО "Володарский район".
3.Главному редактору МАУ «Редакция газеты «Заря Каспия» (Шарова) опубликовать настоящее постановление.
4.Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МО «Володарский район» по оперативной работе Магзанова С. И.

Глава администрации                                                       Б.Г. Миндиев
Приложение №1
к постановлению администрации
МО «Володарский район»
[bookmark: _GoBack]от  28.04.2018 г. № 717

ПОЛОЖЕНИЕ
о противопожарном обустройстве общедоступных мест массового отдыха граждан, расположенных на открытых территориях муниципального образования «Володарский район» Астраханской области

I.Общие положения

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Уставом муниципального образования «Володарский район» Астраханской области и регулирует вопросы по организации противопожарного обустройства общедоступных мест массового отдыха граждан, расположенных на открытых территориях муниципального образования «Володарский район» Астраханской области.

II. Основные понятия, используемые в настоящем Положении

2.1.Место массового отдыха населения – это земельный участок на территории муниципального образования «Володарский район» Астраханской области, предназначенный для интенсивного использования в целях массового отдыха населения, а так же комплекс временных и постоянных сооружений, расположенных на этом участке, несущих функциональную нагрузку в качестве оборудования зоны отдыха.
2.2.Противопожарное обустройство – это система организационных и технических мероприятий, направленных на предупреждение пожаров, снижение степени пожарной опасности, обнаружение пожаров в начальной стадии их развития и их ликвидацию; разработка документов, виды и объёмы профилактических мероприятий, потребность в службах обнаружения и тушения пожаров, кадрах, материальных и финансовых ресурсах.

III. Полномочия администрации муниципального образования

К полномочиям администрации муниципального образования относятся:
3.1.Оснащение мест массового отдыха населения первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарём.
3.2.Организация и принятие мер по оповещению граждан и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре.
3.3.Принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы.
3.4.Включение мероприятий по противопожарному обустройству общедоступных мест массового отдыха граждан в планы, схемы и программы развития территории муниципального образования.
3.5.Оказание содействия органам государственной власти субъекта Российской Федерации в информировании населения.

IV. Организация противопожарного обустройства мест массового отдыха населения
К организации противопожарного обустройства мест массового отдыха населения относится:
4.1.Определение мест массового отдыха населения расположенных на открытых площадках.
4.2.Оснащение мест массового отдыха населения первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарём.
4.3.Назначение ответственного за пожарную безопасность при проведении культурно-массовых, спортивных и развлекательных мероприятий.
4.4.Организация оповещения отдыхающего населения на случай возникновения пожара, отработка алгоритма его эвакуации.
4.5.Организация взаимодействия с ФГКУ «3-отряд ФПС по Астраханской области» на время проведения культурно-массовых мероприятий в местах массового отдыха населения на открытых площадках, привлечение сил и средств «3-отряд ФПС по Астраханской области» к дежурству в местах массового отдыха населения на время проведения на них культурно-массовых мероприятий.

Верно: